
 

 

 
REFERAT 

 

LVS bestyrelsesmøde 

Tid: 16. maj 2018 kl. 17.00 – 20.00 

Sted: Hotel Park Inn 

 

Deltagere: Henrik Ullum, Susanne Axelsen, Ole Nørregaard, Roar Maagaard, Søren Overgaard, Jeanett 
Bauer, Christian Gerdes, Lars Østergaard, Jens Hillingsø, Bente Malling, Thomas Andersen Schmidt 
 
Desuden deltog: Marie Pinholt Krabbe, sekretariatet (ref.), Tommy Østerlund, sekretariatet.  
 

 

 

1. Godkendelse af dagsorden 

 

2. Godkendelse af referat  

Godkendt med rettelser 

 

3. Ressortområde Lægelig ledelse og identitet & lægeligt samarbejde 

Baggrund: 

På strategimøde i februar blev ressortområderne justeret, og nærværende ressortområde fik tilføjelsen 

”lægeligt samarbejde”. Ressortområdeansvarlige er: Jens Hillingsø, Christian Gerdes, Ole Nørregaard, 

Henrik Ullum. 

 

Ressortområdebeskrivelsen for Lægelig ledelse og identitet blev andenbehandlet på bestyrelsesmøde i 

januar, hvor det blev godkendt med mindre rettelser. Disse rettelser fremgår af det vedlagte papir.  

 

Der er på baggrund af justeringen af ressortområderne behov for at vurdere, om der skal rettes yderligere i 

den nuværende tekst. Bemærk her: ”identitet” blev slettet på bestyrelsesmødet i januar.  



 

 

Desuden er der behov for at komme med input til ”lægeligt samarbejde”.  

 

Indstilling: 

At ovennævnte punkter drøftes, og at input til ændringer bearbejdes i ressortområdegruppen, hvorefter 

papiret er godkendt.  

 

Beslutning: 

Bestyrelsen kom med input til yderligere rettelser. Susanne Axelsen og Jeanett Bauer sender deres forslag 

pr. mail. Dernæst godkendes papiret i ressortområdegruppen og lægges på hjemmesiden.  

 

Bilag: 

Ressortområdebeskrivelsen lægelig ledelse og identitet & lægeligt samarbejde 

 

4. LVS’ årsmøde 25. januar 2019 og LVS’ 100 års jubilæumsfejring 

Baggrund: 

Emne og indhold til LVS’ årsmøde i 2019 skal drøftes og fastlægges. Da LVS’ 100 års jubilæum fejres efter 

frokosten, bliver der kun tale om et formiddagsprogram. Emnet lægelig ledelse har været nævnt.  

 

Der er nedsat en arbejdsgruppe vedrørende jubilæumsfejringen, som består af Jeanett Bauer, Jens 

Hillingsø, Henrik Ullum og sekretariatet. Arbejdsgruppen holder møde umiddelbart før bestyrelsesmødet og 

fremlægger drøftelserne derfra.  

 

Indstilling: 

Til orientering, drøftelse og beslutning.  

 

Beslutning: 

Arbejdsgruppemødet blev aflyst pga. afbud.  

Henrik Ullum fremlagde et forslag fra Dagens Medicin vedrørende evt. uddeling af Dagens Medicins 

legendefrimærkepris på årsmødet. Bestyrelsen drøftede forslaget og besluttede at godkende forslaget for 

det kommende årsmøde. Derefter evalueres der.  

 

5. LVS’ initiativer i forhold til lægedækningsproblemer samt pres på sundhedsvæsnet fra 

hospitalsbyggerier 

Baggrund: 



 

Jyllands-Posten bragte 26. april en kronik vedrørende problemerne med lægedækning og almen praksis set 

i forhold til de faktorer: https://jyllands-posten.dk/debat/kronik/ECE10555053/stop-laegedaekningens-doedsspiral/ og pegede 

desuden på det pres, der er på almen praksis i forhold til flere opgaver samt på at situationen bidrager til 

ulighed i sundhed. Kronikken har klaret sig godt på de sociale medier og har fået megen positiv omtale.  

 

Kronikken kan ses som et udtryk for et helhedsbaseret synspunkt fra LVS: Sundhedsvæsnet hænger kun 

sammen, hvis sektorerne hver især fungerer, som de skal.  

 

Der lægges derfor op til en drøftelse af, hvordan LVS kan holde denne sammenhængsdebat i live.  

 

Et andet udtryk for dette helhedsbaserede synspunkt er den problemstilling, der har været drøftet i 

bestyrelsen angående de besparelser på ”varme hænder”, som er forårsaget af underskud i økonomien på 

de nye hospitalsbyggeprojekter. Der har været et ønske om også at dække denne synsvinkel i et indlæg i 

medierne. Til det formål rundsendte sekretariatet et udkast til et sådant indlæg. Der mangler imidlertid 

fortsat en uddybning af emnet fra bestyrelsen, før et indlæg kan sendes til relevante medier.  

Et udkast til et sådant indlæg eftersendes.  

 

Der lægges desuden op til en drøftelse af, hvilke alliancepartnere LVS kan søge i forhold til at forstærke 

budskabet mv.  

 

Beslutning: 

Bestyrelsen besluttede at forsøge at skaffe tilsagn til en fælles udmelding efter sommerferien. Det blev 

besluttet at inkludere KL set i lyset af kommunernes vigtige rolle i det nære sundhedsvæsen.  

Roar Maagaard pegede på, at væsentlige pointer kunne være, at der har været en underproduktion af 

almen medicinere siden Bertel Hørder var sundhedsminister. Situationen blev forværret i forbindelse med 

konflikten, hvor der bredte sig en pessimisme i forhold til at nedsætte sig som praktiserende læge. Det 

lader dog til, at der er spirende optimisme igen. Den skal styrkes yderligere. Desuden bør man nok se på 

mulighederne for at dele uddannelsesforløb mellem decentrale og centrale beliggenheder for at tilgodese 

ønsker om at blive i byerne blandt de unge læger, samtidig med at de eksponeres for lægelivet decentralt.  

 

Bestyrelsen besluttede endvidere at arbejde videre med problemstillingerne vedrørende 

hospitalsbyggerierne, hvor underskud på byggeprojekterne tjenes ind på besparelser på driftsbudgetterne. 

Det blev besluttet at søge et samarbejde med Ugeskrift for Læger. Tommy Østerlund kontakter 

chefredaktør Bo Hasseriis. 

 

6. Ressortområde Forskning 

https://jyllands-posten.dk/debat/kronik/ECE10555053/stop-laegedaekningens-doedsspiral/


 

Baggrund: 

Ressortområde Forskning har følgende ansvarlige: Lars Østergaard, Henrik Ullum, Søren Overgaard, 

Thomas Andersen Schmidt.  

 

Ressortområdet er det eneste, der ikke nåede at blive behandlet, før der ved strategimødet blev foretaget 

et antal justeringer.  

 

På baggrund af drøftelserne på strategiområdet mv. har sekretariatet udarbejdet et udkast til drøftelse.  

 

Indstilling: 

Til drøftelse.  

 

Beslutning: 

Bestyrelsen kom med nogle input til rettelser og tilføjelser. Papiret andenbehandles på bestyrelsesmøde i 

august.  

 

Bilag: 

Ressortområde Forskning – førstebehandling 

 

7. Orientering om diverse møder mv.  

Gensidig orientering om diverse møder.  

Henrik Ullum orienterede fra møder med DSAM’s formand Anders Beich og PLO’s formand Christian 

Freitag, respektive. Desuden fra møde med NEXT blandt andet vedrørende Henrik Ullums deltagelse på 

debat på Folkemødet.  

Susanne Axelsen orienterede fra workshops vedrørende patientinddragelse i forskning afholdt i hhv. Århus 

og København i samarbejde med Mogens Hørder, SDU. Begge møder forløb godt, og der var stor interesse 

for emnet.  

 

8. Orientering om igangværende høringer 

Sundheds- og Ældreministeriet: 

a. Bekendtgørelse om befordring og befordringsbekendtgørelse efter sundhedsloven 

Deadline: 5. juni. 

 

b. Høring over bekendtgørelse om lægemidlers fritagelse for apoteksforbehold samt tilføjelse til 

Danske Lægemiddelstandarder 

Deadline: 4. juni. 



 

 

c. Høring over bekendtgørelse om dækningsområdet for lov om klage- og erstatningsadgang inden for 

sundhedsvæsenet og bekendtgørelse om forretningsorden for Ankenævnet for 

Patienterstatningen. 

Deadline: 25. maj.  

 

d. Udkast til bekendtgørelse om tilskud til behandling hos praktiserende tandlæge. 

Svarfrist: 16. maj. 

 

Sundhedsstyrelsen: 

e. Høring over to bekendtgørelser om Det nationale råd for lægers videreuddannelse m.v. 

Deadline: 1. juni. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed: 

f. Høring over ændring af to vejledninger om fravalg af livsforlængende behandling, herunder 

genoplivningsforsøg, og om afbrydelse af behandling. 

Deadline: 22. maj.  

 

Indstilling: 

Eventuelle kommentarer til høringerne kan afgives på bestyrelsesmødet eller eftersendes til sekretariatet.  

 

Beslutning: 

Sekretariatet orienterede. Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. Ole Nørregaard havde en 

kommentar til høring over ændring af vejledninger om fravalg af livsforlængende behandling, som 

inkluderes i høringssvaret.  

 

Bilag: 

a. Høringsbrev befordring 

Bekendtgørelse befordring 

 

b. Høringsbrev apoteksforbehold 

Bekendtgørelse apoteksforbehold 

Bilag lægemidler i beredskabssituationer 

 

c. Høringsbrev KEL Ankenævnet for Patienterstatningen 



 

Bekendtgørelse forretningsorden Ankenævnet for Patienterstatningen 

Bekendtgørelse om dækningsområdet for lov om klage- og erstatningsadgang 
inden for sundhedsvæsenet 

 

d. Høringsbrev praktiserende tandlæger 

Bekendtgørelse praktiserende tandlæger 

 

e. Høringsbrev Sundhedsstyrelsen 

Revision opgaver og forretningsorden for det nationale råd for lægers videreuddannelse 

Revision sammensætning af det nationale råd for lægers videreuddannelse 

 

f. Høringsbrev livsforlængende behandling 

Udkast til vejledning gældende på landets sygehuse 

Udkast til vejledning uden for sygehusene 

 

 

9. Næste møde 

Næste bestyrelsesmøde holdes 20. august kl. 17 – 20 på Comwell i Århus.  

 

10. Evt.  

Intet under dette punkt.  

 

 

 

 
 

 

 
 


